Дело № 1 -533/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бийск 14 июня 2019 года

Судья Бийского городского суда Алтайского края Логинова Т.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Шатобаловой И.В., 

подсудимой: ФИО1, 

защитника: адвоката Шпорта О.С., представившей удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Казаниной Е.В., 

с участием потерпевшей С.Ф.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1,

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступления при следующих обстоятельствах:

В апреле 2018 года, не позднее 19 апреля 2018 года, ФИО1, проживающая на территории 

<

адрес> не имея постоянного законного источника дохода, руководствуясь корыстными побуждениями, будучи осведомленной о способе и особенностях совершения хищений денежных средств граждан с использованием средств мобильной связи, с целью получения незаконного дохода решила совершить тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

С целью реализации задуманного, ФИО1 разработала план совершения преступления, согласно которому она должна была подыскать размещенное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») объявление о продаже детской коляски, осуществить звонок на указанный в объявлении абонентский номер мобильного телефона продавца и, обманывая последнего, выразить намерение приобрести указанный в объявлении товар, предложив произвести предоплату либо оплату полной стоимости за приобретаемый объект безналичным способом - путем перечисления денежных средств на счет банковской карты продавца. После чего ФИО1 должна была убедить потерпевшую сообщить личные персональные данные, реквизиты открытой на ее имя банковской карты - сведения о номере и коде банковской карты, сроке ее действия. После получения данной информации ФИО1 используя сотовый телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», с установленным приложением «МТС Деньги» для осуществления перевода денежных средств со счета банковской карты на абонентский номер или счет банковской карты, создав запрос о списании денежных средств со счета банковской карты потерпевшей, должна была ввести полученные от потерпевшей данные в установленную форму запроса указанного приложения, указав номер находившегося в ее распоряжении абонентского номера, а также поступившие потерпевшей через услугу «Мобильный банк» с сервисного номера ПАО «Сбербанк России» пароли, необходимые для подтверждения запрошенной операции. 

В случае отсутствия денежных средств на счете данной банковской карты потерпевшей, ФИО1 планировала осуществить вход в Интернет-сервис «Сбербанк Онлайн» убедив потерпевшую сообщить ей сведения о пароле, необходимом для входа в личный кабинет, содержащемся в смс сообщении, поступающем от банковской системы на абонентский номер держателя банковской карты — потерпевшей, получив, таким образом, незаконный доступ к денежным средствам, находящимся на счетах и вкладах потерпевшей.

ФИО1 намеревалась осуществить преступное посягательство на сумму денежных средств кратную стоимости товара, желая тем самым создать видимость о пополнении счета карты потерпевшей.

После того, как ФИО1, получит незаконный доступ к денежным средствам потерпевшей находящимся на счетах и вкладах, она намеревалась перечислить их на счет основной банковской карты последней, а затем произвести списание денежных средств через приложение «МТС Деньги» на счета подконтрольных ей абонентских номеров, и таким образом похитить их, распорядившись в последующем ими по своему усмотрению.

Действуя согласно разработанному преступному плану, при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО1 приискала сотовые телефоны, в том числе, оснащенные доступом к сети «Интернет» и необходимым программным обеспечением и несколько сим-карт, в том числе с абонентскими номерами

<

данные изъяты>

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1. действуя в целях конспирации своих преступных действий и затруднения возможного разоблачения сотрудниками правоохранительных органов, избрала объектом преступного посягательства денежные средства жителя отдаленного от ее местонахождения региона Российской Федерации - Алтайского края.

Осуществив подготовку к совершению преступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1. осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями. 19 апреля 2018 года, не позднее 21 часа 14 минут (здесь и далее по тексту время Алтайского края), находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон оснащенный доступом к сети «Интернет» в целях поиска объекта преступления осуществила вход на Интернет-сайт «Авито», содержащий объявления граждан различных регионов Российской Федерации в том числе о продаже детских колясок, подыскала среди них объявление о продаже детской коляски стоимостью 4500 рублей, размещенное жительницей 

<

адрес> С.Ф.А., тем самым избрав объектом преступного посягательства денежные средства последней, на сумму дважды кратную стоимости товара, а именно 9000 рублей, похитив их двумя переводами, желая тем самым создать видимость о пополнении счета карты потерпевшей.

Продолжая реализовывать задуманное, согласно ранее разработанного преступного плана, около 21 часа 14 минут 19 апреля 2018 года, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, используя заранее приисканный мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером 

<

данные изъяты>, осуществила звонок на указанный в размещенном С.Ф.А. объявлении абонентский №.

В указанное время С.Ф.А., находясь по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>, ответила на звонок ФИО1 и подтвердила последней, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего ФИО1, вводя С.Ф.А. в заблуждение, сообщила последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанный товар и предложила внести оплату в размере 4500 рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты С.Ф.А., пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить, реквизиты банковской карты находящийся в ее распоряжении - сведения о номере банковской карты, сроке ее действия, данные о коде банковской карты.

С.Ф.А. будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1, и не подозревая об истинных преступных намерениях последней, восприняла полученную от ФИО1 информацию как достоверную, согласилась на предложенные ФИО1 условия и сообщила последней информацию об открытой на ее имя в ПАО «Сбербанк России» банковской карте - №.

В период времени с 21 часа 22 минут до 21 часа 25 минут 19 апреля 2018 года ФИО1, убедившись, что ее действия носят тайный характер и не очевидны для С.Ф.А. используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», при помощи установленного приложения «МТС Деньги» для осуществления перевода денежных средств со счета банковской карты на счет абонентского номера, желая похитить сумму дважды кратную стоимости товара, а именно 9000 рублей двумя переводами, желая тем самым создать видимость о пополнении счета карты потерпевшей, произвела запрос на перечисление со счета банковской карты С.Ф.А. денежных средств в размере 4500 рублей, путем внесения полученных от последней данных в установленную форму запроса указанного приложения, а также абонентский № находившейся в ее распоряжении. Затем ФИО1 в ходе телефонных разговоров с С.Ф.А. получила у последней сведения о пароле, необходимом для подтверждения на проведение запрошенной операции, который в указанное время поступил в смс сообщении от банковской системы ПАО «Сбербанк России» на ее абонентский номер. Продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1 внесла в установленную форму запроса указанного приложения информацию о пароле, необходимом для подтверждения запрошенной операции, однако произвести списание денежных средств со счета данной банковской карты потерпевшей ей не удалось, так как на указанном счету отсутствовали денежные средства.

В период времени с 21 часа 26 минут до 21 часа 27 минут 19 апреля 2018 года ФИО1, продолжая реализацию задуманного, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, при помощи ранее приисканного мобильного телефона, оснащенного доступом к сети «Интернет», внесла данные банковской карты потерпевшей на сайте системы Интернет-обслуживания клиентов ПАО «Сбербанк России» - «Сбербанк Онлайн». После чего через сервис «мобильный банк» на телефон потерпевшей С.Ф.А. поступило смс сообщении от банковской системы ПАО ‘Сбербанк России» с паролем необходимым для входа в «Сбербанк Онлайн», информацию о котором ФИО1 получила путем обмана в ходе телефонных разговоров с С.Ф.А.. и, получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии всех банковских счетов и вкладов, открытых на имя С.Ф.А. в ПАО «Сбербанк России», суммах находящихся на них денежных средств, а так же возможность с использованием функций сервиса управлять счетами и вкладами С.Ф.А..

В период времени с 21 часа 31 минуты до 21 часа 39 минут 19 апреля 2018 года ФИО1 произвела перечисление на счет № банковской карты №, открытый на имя С.Ф.А. 09 января 2018 года в отделении ПАО «Сбербанк России» 8644/384, расположенном по адресу: 

<

...>, денежных средств принадлежащих последней, на сумму: 2800 рублей со счета № открытого на имя С.Ф.А.. ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» 8644/384, расположен адресу: 

<

...> рублей со счета № открытого на имя С.Ф.А., ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» 8644/334, расположенном по адресу: 

<

...> рублей со счета № открытого на имя С.Ф.А., ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» 8644/390, расположенном по адресу: 

<

...>.

Таким образом, в период времени с 21 часа 31 минуты по 21 час 39 минут 19 апреля 2018 года перечисленные денежных средств со счетов потерпевшей были зачислены на счет основной банковской карты потерпевшей, доступ к которой ранее незаконно был получен ФИО1, тем самым создав, видимость пополнения счета карты потерпевшей денежными средствами.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел в действие, в период времени с 21 часа 31 минуты до 21 часа 39 минут 19 апреля 2018 года, ФИО1 убедившись, что ее действия носят тайный характер и не очевидны для С.Ф.А. используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», при помощи установленного приложения «МТС Деньги», произвела несколько запросов на перечисление со счета банковской карты С.Ф.А. денежных средств в размере 2800 рублей, 1600 рублей и 1000 рублей, путем внесения полученных ранее от потерпевшей данных в установленную форму запроса указанного приложения, а также абонентский номер для зачисления денежных средств - № находившийся в ее распоряжении. 

Затем ФИО1 в ходе телефонных разговоров с С.Ф.А. получила у последней сведения о паролях, необходимых для подтверждения на проведение запрошенной операции, которые в указанное время поступили в смс сообщениях от банковской системы ПАО «Сбербанк России» на ее абонентский номер. Далее в указанный период времени ФИО1 внесла в установленную форму запроса указанного приложения информацию о пароле, необходимом для подтверждения запрошенных операций, после чего произвела перечисление со счета № банковской карты №, открытый на имя С.Ф.А. 09 января 2018 года в отделении ПАО Сбербанк России 8644/384. расположенном по адресу: 

<

...>, принадлежащих С.Ф.А. денежных средств на общую сумму 5400 рублей (комиссия за перевод составила 0 рублей), на счет абонентского номера 

<

данные изъяты> (находившегося в пользовании ФИО1). Своими преступными действиями ФИО1 похитила принадлежащие С.Ф.А. денежные средства в сумме 5400 рублей. В результате преступных действий ФИО1, С.Ф.А. был причинен значительный материальный ущерб на сумму 5400 рублей.

После чего ФИО1 понимая, что свой преступный умысел, направленный на хищение 9000 рублей, ей не удастся довести до конца, так как на счетах потерпевшей более нет денежных средств, прервала разговор с последней.

Таким образом, свой преступный умысел ФИО1 довести до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам. В случае доведения ФИО1 своего преступного умысла до конца, потерпевшей С.Ф.А. был бы причинен значительный материальный ущерб в сумме 9000 рублей.

Кроме того, В 2018 году, не позднее 16 августа 2018 года, ФИО1, проживающая на территории 

<

адрес>, не имея постоянного законного источника дохода, руководствуясь корыстными побуждениями, будучи осведомленной о способе и особенностях совершения хищений денежных средств граждан с использованием средств мобильной связи, с целью получения незаконного дохода решила совершить тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

С целью реализации задуманного ФИО1 разработала план совершения преступления, согласно которому она должна была подыскать размещенное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») объявление о продаже детской коляски, осуществить звонок на указанный в объявлении абонентский номер мобильного телефона продавца и, обманывая последнего, выразить намерение приобрести указанный в объявлении товар, предложив произвести предоплату либо оплату полной стоимости за приобретаемый объект безналичным способом - путем перечисления денежных средств на счет банковской карты продавца. После чего ФИО1 должна была убедить потерпевшую сообщить личные персональные данные, реквизиты открытой на ее имя банковской карты - сведения о номере и коде банковской карты, сроке ее действия. После получения данной информации ФИО1 используя сотовый телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», с установленным приложением «МТС Деньги» для осуществления перевода денежных средств со счета банковской карты на абонентский номер или счет банковской карты, создав запрос о списании денежных средств со счета банковской карты потерпевшей, должна была ввести полученные от потерпевшей данные в установленную форму запроса указанного приложения, указав номер находившегося в ее распоряжении абонентского номера, а также поступившие потерпевшей через услугу «Мобильный банк» с сервисного номера ПАО «Сбербанк России» пароли, необходимые для подтверждения запрошенной операции. В случае отсутствия денежных средств на счете данной банковской карты потерпевшей. ФИО1 планировала осуществить вход в Интернет-сервис «Сбербанк Онлайн» убедив потерпевшую сообщить ей сведения о пароле, необходимом для входа в личный кабинет, содержащемся в смс сообщении, поступающем от банковской системы на абонентский номер держателя банковской карты - потерпевшей, получив, таким образом, незаконный доступ к денежным средствам, находящимся на счетах и вкладах потерпевшей.

После того, как ФИО1, получит незаконный доступ к денежным средствам потерпевшей находящимся на счетах и вкладах, она намеревалась перечислить их на счет основной банковской карты последней, а затем произвести списание денежных средств через приложение «МТС Деньги» на счета подконтрольных ей абонентских номеров, и таким образом похитить их, распорядившись в последующем ими по своему усмотрению.

Действуя согласно разработанному преступному плану, при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО1 приискала сотовые телефоны, в том числе, оснащенные доступом к сети «Интернет» и необходимым программным обеспечением и несколько сим-карт, в том числе с абонентскими номерами: 

<

данные изъяты>.

Продолжая реализовывать задуманное. ФИО1, действуя в целях конспирации своих преступных действий и затруднения возможного разоблачения сотрудниками правоохранительных органов, избрала объектом преступного посягательства денежные средства жителя отдаленного от ее местонахождения региона Российской Федерации - Алтайского края.

Осуществив подготовку к совершению преступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, 16 августа 2018 года, не позднее 16 часов 08 минут (здесь и далее по тексту время Алтайского края), находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон оснащенный доступом к сети «Интернет» в целях поиска объекта преступления осуществила вход на Интернет-сайт «Авито», содержащий объявления граждан различных регионов Российской Федерации, в том числе о продаже детских колясок, подыскала среди них объявление о продаже детской коляски стоимостью 7000 рублей, размещенное жительницей 

<

адрес> Р.И.А.

Продолжая реализовывать задуманное, согласно ранее разработанного преступного плана, около 16 часов 08 минут 16 августа 2018 года, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, используя заранее приисканный мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером 

<

данные изъяты>, осуществила звонок на указанный в размещенном Р.И.А. объявлении абонентский №.

В указанное время Р.И.А., находясь по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>, ответила на звонок ФИО1 и подтвердила последней, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего ФИО1, вводя Р.И.А. в заблуждение, сообщила последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанный товар и предложила внести предоплату в размере 2000 рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты Р.И.А., пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить, реквизиты банковской карты находящийся в ее распоряжении - сведения о номере банковской карты, сроке ее действия, данные о коде банковской карты.

Р.И.А., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1, и не подозревая об истинных преступных намерениях последней, восприняла полученную от ФИО1 информацию как достоверную, согласилась на предложенные ФИО1 условия и сообщила последней информацию об открытой на ее имя в ПАО «Сбербанк России» банковской карте №.

В период времени с 16 часов 14 минут до 16 часов 18 минут 16 августа 2018 года ФИО1, убедившись, что ее действия носят тайный характер и не очевидны для Р.И.А. используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», при помощи установленного приложения «МТС Деньги» для осуществления перевода денежных средств со счета банковской карты на счет абонентского номера, желая похитить сумму кратную сумме оговоренной с потерпевшей суммой предоплаты за товар, а именно 2000 рублей, желая тем самым создать видимость о пополнении счета карты потерпевшей, произвела пять запросов на перечисление по 2000 рублей, на сумму 10000 рублей, со счета банковской карты Р.И.А., путем внесения полученных от последней данных в установленную форму запроса указанного приложения, а также абонентский номер для зачисления денежных средств - № находившийся в ее распоряжении. Затем ФИО1 в ходе телефонных разговоров с Р.И.А. получила у последней сведения о паролях, необходимых для подтверждения на проведение запрошенных операций, которые в указанное время поступили в смс сообщениях от банковской системы ПАО «Сбербанк России» на ее абонентский номер, получив, таким образом, незаконный доступ к принадлежащим Р.И.А. денежным средствам и возможность распоряжаться ими.

Продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1 внесла в установленную форму запроса указанного приложения информацию о паролях, необходимых для подтверждения запрошенных операций, после чего со счета № банковской карты №, открытый на имя Р.И.А. 16 мая 2015 года в отделении ПАО Сбербанк России 8644/160, расположенном по адресу:

<

...>, принадлежащих Р.И.А. произвела списание денежных средств на сумму 10000 рублей (комиссия за перевод составила 0 рублей), на счет абонентского номера № (находившегося в пользовании ФИО1). В указанное время потерпевшая Р.И.А. увидев смс сообщения от банковской системы о списании денежных средств, догадалась, что в отношении нее совершено преступление, позвонила на горячую линию ПАО Сбербанк России и заблокировала карту, совместно с которой был заблокирован один из переводов на сумму 2000 рублей. Данная сумма денежных средств была возвращена банком обратно потерпевшей на счет. При этом денежные средства в сумме 8000 рублей были перечислены на вышеуказанный счет абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО1 

Своими преступными действиями ФИО1 похитила принадлежащие Р.И.А. денежные средства в сумме 8000 рублей. В результате преступных действий ФИО1, Р.И.А. был причинен значительный материальный ущерб на сумму 8000 рублей.

Таким образом, свой преступный умысел ФИО1 довести до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам. В случае доведения ФИО1 своего преступного умысла до конца, потерпевшей Р.И.А. был бы причинен значительный материальный ущерб в сумме 10000 рублей.

Кроме того, в 2018 году, не позднее 29 сентября 2018 года, ФИО1, проживающая на территории 

<

адрес>, не имея постоянного законного источника дохода, руководствуясь корыстными побуждениями, будучи осведомленной о способе и особенностях совершения хищений денежных средств граждан с использованием средств мобильной связи, с целью получения незаконного дохода решила совершить тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. С целью реализации задуманного ФИО1 разработала план совершения преступления, согласно которому она должна была подыскать размещенное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») объявление о продаже детской коляски, осуществить звонок на указанный в объявлении абонентский номер мобильного телефона продавца и, обманывая последнего, выразить намерение приобрести указанный в объявлении товар, предложив произвести предоплату либо оплату полной стоимости за приобретаемый объект безналичным способом - путем перечисления денежных средств на счет банковской карты продавца. После чего ФИО1 должна была убедить потерпевшую сообщить личные персональные данные, реквизиты открытой на ее имя банковской карты - сведения о номере и коде банковской карты, сроке ее действия. После получения данной информации ФИО1 используя сотовый телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», с установленным приложением «МТС Деньги» для осуществления перевода денежных средств со счета банковской карты на абонентский номер или счет банковской карты, создав запрос о списании денежных средств со счета банковской карты потерпевшей, должна была ввести полученные от потерпевшей данные в установленную форму запроса указанного приложения, указав номер находившегося в ее распоряжении абонентского номера, а также поступившие потерпевшей через услугу «Мобильный банк» с сервисного номера ПАО «Сбербанк России» пароли, необходимые для подтверждения запрошенной операции. В случае отсутствия денежных средств на счете данной банковской карты потерпевшей, ФИО1 планировала осуществить вход в Интернет-сервис «Сбербанк Онлайн» убедив потерпевшую сообщить ей сведения о пароле, необходимом для входа в личный кабинет, содержащемся в смс сообщении, поступающем от банковской системы на абонентский номер держателя банковской карты - потерпевшей, получив, таким образом, незаконный доступ к денежным средствам, находящимся на счетах и вкладах потерпевшей. 

После того, как ФИО1, получит незаконный доступ к денежным средствам потерпевшей находящимся на счетах и вкладах, она намеревалась перечислить их на счет основной банковской карты последней, а затем произвести списание денежных средств через приложение «МТС Деньги» на счета подконтрольных ей абонентских номеров, и таким образом похитить их, распорядившись в последующем ими по своему усмотрению. Действуя согласно разработанному преступному плану, при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО1 приискала сотовые телефоны, в том числе, оснащенные доступом к сети «Интернет» и необходимым программным обеспечением и несколько сим-карт, в том числе с абонентским номером: №

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, действуя в целях конспирации своих преступных действий и затруднения возможного разоблачения сотрудниками правоохранительных органов, избрала объектом преступного посягательства денежные средства жителя отдаленного от ее местонахождения региона Российской Федерации - Алтайского края.

Осуществив подготовку к совершению преступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями. 29 сентября 2018 года, не позднее 17 часов 19 минут (здесь и далее по тексту время Алтайского края), находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон оснащенный доступом к сети «Интернет» в целях поиска объекта преступления осуществила вход на Интернет-сайт «Авито», содержащий объявления граждан различных регионов Российской Федерации, в том числе о продаже детских колясок, подыскала среди них объявление о продаже детской коляски стоимостью 5000 рублей, размещенное жительницей 

<

адрес> К.О.А..

Продолжая реализовывать задуманное, согласно ранее разработанного преступного плана, около 17 часов 19 минут 29 сентября 2018 года, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, используя заранее приисканный мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером №, осуществила звонок на указанный в размещенном К.О.А. объявлении абонентский №.

В указанное время К.О.А., находясь по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>, ответила на звонок ФИО1 и подтвердила последней, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего ФИО1. вводя К.О.А. в заблуждение, сообщила последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанный товар и предложила внести оплату за покупку в размере 5000 рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты К.О.А., пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить, реквизиты банковской карты находящийся в ее распоряжении - сведения о номере банковской карты, сроке ее действия, данные о коде банковской карты.

К.О.А., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО1, и не подозревая об истинных преступных намерениях последней, восприняла полученную от ФИО1 информацию как достоверную, согласилась на предложенные ФИО1 условия и сообщила последней информацию об открытой на ее имя в ПАО «Сбербанк России» банковской карте - №.

Около 17 часов 25 минут 29 сентября 2018 года ФИО1, убедившись, что ее действия носят тайный характер и не очевидны для К.О.А. используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», при помощи установленного приложения «МТС Деньги» для осуществления перевода денежных средств со счета банковской карты на счет абонентского номера, желая похитить сумму дважды кратную стоимости товара, а именно 10000 рублей двумя переводами, желая тем самым создать видимость о пополнении счета карты потерпевшей, произвела запрос на перечисление со счета банковской карты К.О.А. денежных средств в размере 5000 рублей, путем внесения полученных от последней данных в установленную форму запроса указанного приложения, а также абонентский номер для зачисления денежных средств - № находившийся в ее распоряжении. 

Затем ФИО1 в ходе телефонных разговоров с К.О.А. получила у последней сведения о паролях, необходимых для подтверждения на проведение запрошенных операций, которые в указанное время поступили в смс сообщениях от банковской системы ПАО «Сбербанк России» на ее абонентский номер, получив, таким образом, незаконный доступ к принадлежащим К.О.А. денежным средствам и возможность распоряжаться ими.

Продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1 внесла в установленную форму запроса указанного приложения информацию о паролях, необходимых для подтверждения запрошенной операции, после чего со счета № банковской карты №, открытого на имя К.О.А. ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» 8644/334, расположенном по адресу: 

<

...>, произвела списание денежных средств принадлежащих К.О.А. на сумму 5000 рублей (комиссия за перевод составила 0 рублей), на счет абонентского номера 

<

***> (находившегося в пользовании ФИО1). Своими преступными действиями ФИО1 похитила принадлежащие К.О.А. денежные средства в сумме 5000 рублей. В результате преступных действий ФИО1, К.О.А. был причинен значительный материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 57 минут 29 сентября 2018 года ФИО1, убедившись, что ее действия носят тайный характер и не очевидны для К.О.А. используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», при помощи установленного приложения «МТС Деньги» для осуществления перевода денежных средств со счета банковской карты на счет абонентского номера, произвела запрос на перечисление со счета банковской карты К.О.А. денежных средств в размере 5000 рублей, путем внесения полученных ранее от потерпевшей данных в установленную форму запроса указанного приложения, а также абонентский номер для зачисления денежных средств находившийся в ее распоряжении.

В указанное время К.О.А., получив смс сообщение с паролем, для подтверждения списания денежных средств в сумме 5000 рублей, заподозрив обман со стороны ФИО1 не стала сообщать ей пароль подтверждения и прервала разговор.

Таким образом, свой преступный умысел ФИО1 довести до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам. В случае доведения ФИО1 своего преступного умысла до конца, потерпевшей К.О.А. был бы причинен значительный материальный ущерб в сумме 10000 рублей.

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью, пояснила, что понимает существо предъявленного ей обвинения, согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме, подтвердила свое ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснила, что это ходатайство ею было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель, потерпевшие, не возражают против проведения судебного заседания в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и с учетом указанных обстоятельств, находит вину ФИО1 в совершенных ею преступлениях установленной, и квалифицирует ее действия по факту кражи у С.Ф.А. про ч.3 ст. 30, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину ( в ред. Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ, прим. п. 2 в ред. Федерального закона от 03.07.2016 года № 323-ФЗ), по факту краж у Р.И.А., К.О.А., по каждому составу, по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает, что она совершила три умышленных преступления, одно из которых средней тяжести, два тяжких, не судима, имеет постоянное место жительства, занимается общественно-полезным трудом, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимой, ее молодой возраст, добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, мнение потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимой, ее молодой возраст, добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, отсутствие судимости, положительные характеристики, тот факт, что подсудимая занимается общественно-полезным трудом, мнение потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не находит. 

При назначении наказания суд учитывает и признает в качестве смягчающих обстоятельств извинения подсудимый, как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, за каждое из преступлений, суд руководствуется правилами ч.3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.5 ст. 62 УК РФ, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие с учетом правил ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

Окончательное наказание суд назначает по совокупности преступлений, с учетом ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, их степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимой, наличия обстоятельств смягчающих и отсутствия обстоятельств, отягчающих ее наказание, а, также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 за каждое из совершенных преступлений наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, при этом суд находит возможным ее исправление без реального отбывания наказания, с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, с возложением на осужденную исполнения определенных обязанностей.

Вещественные доказательства: фотографии смс-сообщений с телефона потерпевшей С.Ф.А., информацию ПАО «Сбербанк» по счету банковской карты потерпевшей С.Ф.А., детализацию абонентского номера потерпевшей С.Ф.А., информацию ПАО «Сбербанк России» по счету банковского карта потерпевшей Р.И.А., детализацию абонентского номера потерпевшей Р.И.А., информацию ПАО «Сбербанк России» по счету банковской карты потерпевшей К.О.А., детализацию абонентского номера потерпевшей К.О.А., информацию Вымпел Ком, информацию ПАО «Сбербанк России» по счетам потерпевших С.Ф.А., К.О.А., Р.И.А., информацию ПАО «МТС», информацию ПАО «Вымпелком», информацию ООО «Т2 Мобайл» по абонентским номерам ФИО1, информацию ПАО «Сбербанк России» по счетам ФИО1, оптический диск с аудиозаписью, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, банковскую карту «МТС Деньги» №; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №; сим - карту МТС электронный №, абонентский №, сим карту Теле 2 электронный №, абонентский №; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №; сим - карту МТС электронный №, сим - карту Теле 2 электронный №, абонентский №; пластиковую упаковку от сим - карты МТС, электронный №, абонентский №; пластиковую упаковку от сим - карты Мегафон, электронный №, абонентский №; пластиковую упаковку от сим - карты Мегафон, электронный №, абонентский №; сим карта Билайн электронный №, абонентский №; сим - карту Теле 2 электронный №, абонентский №; сим- карту МТС электронный №; сим - карту Мегафон электронный №; сим - карту Теле 2, абонентский №; сим - карту Билайн электронный №, абонентский №; банковскую карту Мегафон №, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское», по адресу: 

<

...> уничтожить, сотовый телефон «Samsung» GT-S3600I Imei: №, планшет Roverpad Go С7 3G. Imei 1: №, Imei 2: №; планшет марки DEXP VRSUS Z180, Imei: №, сотовый телефон «Prestigio» Imei 1: №, Imei 2: №, сотовый телефон EXPLAY SL240 в корпусе серого цвета Imei 1: №, Imei 2: №, сотовый телефон Samsung GT-E 1200Н Imei: №; сотовый телефон GT-C3322 Imei 1: №, Imei 2: №; сотовый телефон ALCATEL 2010D Imei 1: №, Imei 2: №; сотовый телефон Iphone, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское», по адресу: 

<

...> возвратить по принадлежности ФИО1 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ, прим. п. 2 в ред. Федерального закона от 03.07.2016 года № 323-ФЗ), ч.3 ст. 30, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ей по данным статьям наказание: 

-по факту кражи у С.Ф.А. по ч.3 ст. 30, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ, прим. п. 2 в ред. Федерального закона от 03.07.2016 года № 323-ФЗ), в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 2 (два) месяца, 

-по факту кражи у Р.И.А. по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, 

-по факту кражи у К.О.А. по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

По совокупности преступлений, с учетом правил ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган в установленные им дни. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить из-под стражи в зале. 

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 01 ноября 2018 года по 14 июня 2019 года, так как указанный срок не оспаривался ФИО1 в судебном заседании. 

Вещественные доказательства: фотографии смс-сообщений с телефона потерпевшей С.Ф.А., информацию ПАО «Сбербанк» по счету банковской карты потерпевшей С.Ф.А., детализацию абонентского номера потерпевшей С.Ф.А., информацию ПАО «Сбербанк России» по счету банковского карта потерпевшей Р.И.А., детализацию абонентского номера потерпевшей Р.И.А., информацию ПАО «Сбербанк России» по счету банковской карты потерпевшей К.О.А., детализацию абонентского номера потерпевшей К.О.А., информацию Вымпел Ком, информацию ПАО «Сбербанк России» по счетам потерпевших С.Ф.А., К.О.А., Р.И.А., информацию ПАО «МТС», информацию ПАО «Вымпелком», информацию ООО «Т2 Мобайл» по абонентским номерам ФИО1, информацию ПАО «Сбербанк России» по счетам ФИО1, оптический диск с аудиозаписью, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, банковскую карту «МТС Деньги» №; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №; сим - карту МТС электронный №, абонентский №, сим карту Теле 2 электронный №, абонентский №; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №; сим - карту МТС электронный №, сим - карту Теле 2 электронный №, абонентский №; пластиковую упаковку от сим - карты МТС, электронный №, абонентский №; пластиковую упаковку от сим - карты Мегафон, электронный №, абонентский №; пластиковую упаковку от сим - карты Мегафон, электронный №, абонентский №; сим карта Билайн электронный №, абонентский №; сим - карту Теле 2 электронный №, абонентский №; сим- карту МТС электронный №; сим - карту Мегафон электронный №; сим - карту Теле 2, абонентский №; сим - карту Билайн электронный №, абонентский №; банковскую карту Мегафон №, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское», по адресу: 

<

...> уничтожить, сотовый телефон «Samsung» GT-S3600I Imei: №, планшет Roverpad Go С7 3G. Imei 1: №, Imei 2: №; планшет марки DEXP VRSUS Z180, Imei: №, сотовый телефон «Prestigio» Imei 1: №, Imei 2: №, сотовый телефон EXPLAY SL240 в корпусе серого цвета Imei 1: №, Imei 2: №, сотовый телефон Samsung GT-E 1200Н Imei: №; сотовый телефон GT-C3322 Imei 1: №, Imei 2: №; сотовый телефон ALCATEL 2010D Imei 1: №, Imei 2: №; сотовый телефон Iphone, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское», по адресу: 

<

...> возвратить по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подписано/